Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce
JMÉNO A PŘÍJMENÍ VE SVĚTLE STATUSOVÝCH
PRÁV

Jméno konzultanta: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Jméno zpracovatele: Mgr. Lenka Piskačová

Květen 2006

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým."

Instace'ota'

Obsah

1 Úvod 6
2 Právo na jméno, jeho povaha a obsah..... 7
3 Problematika statusu 13
3.1 Osobní status a statusová práva 13
3.2 Statusová práva a utajené porody, babyboxy 17
4 Historie..... 21
4.1 Ve starém Římě 21
4.2 Jména a příjmení na našem území a historie institutu změny příjmení..... 23
4.3 Šlechtická příjmení 26
4.4 Ochrana jména příjmení..... 28
5 Současná ochrana jména v českém právním řádu 30
5.1 Komplexnost ochrany jména a právo na jméno jako součást všeobecného osobnostního práva..... 30
5.2 Předmět a podmínky ochrany..... 33
5.2.1 Úvod..... 33
5.2.2 Subjekty 34
5.2.3 Zásah 35
5.2.4 Zadostiučinění..... 36
5.2.5 Oprávněnost a neoprávněnost užívání jména..... 39
5.2.6 Náhrada škody 50
5.2.7 Posmrtná ochrana..... 50
5.2.8 Soudní řízení..... 51
6 Jméno..... 54
6.1 Určení jména dítěte 54
6.1.1 Základní pravidla pro určování jména dítěte 54

6.1.2 Jména, která nelze zapsat do matriky 57
6.1.3 Česká podoba cizojazyčného jména 60
6.1.4 Rodičovská zodpovědnost ve vztahu k určení jména dítěte 60
6.2 Změna jména 63
6.2.1 Druhy změn jména 63
6.2.2 Žádost o povolení změny jména nebo příjmení 64
6.2.3 Jméno a osvojení 66
7 Příjmení 68
7.1 Určení příjmení 68
7.1.1 Základní pravidla pro určování příjmení 68
7.1.2 Příjmení žen 71
7.1.3 Možnost užívat více příjmení 74
7.2 Změna příjmení 75
7.2.1 Změna příjmení podle zákona o rodině 75
7.2.2 Změna příjmení podle zákona o matrikách 81
7.2.2.1 Obecná pravidla pro změnu příjmení podle zákona o matrikách 81
7.2.2.2 Změna příjmení hanlivého, nebo směšného, nebo z vážného důvodu 82
7.2.2.3 Rozvedení manželé 86
7.2.2.4 Změna příjmení za trvání manželství s cizincem 88
7.2.2.5 Změna příjmení u fyzické osobě, u níž probíhá změna pohlaví 89
7.2.2.6 Hodnocení žádosti o změnu příjmení 89
7.2.3 Judikatura ke změně příjmení dítěte 92
7.2.3.1 R 11/73 92
7.2.3.2 R 12/65: 95
7.2.3.3 Případ Okresního soudu v Olomouci 96
7.2.3.4 II. ÚS 157/01 97

8 Matriční zápisy 99
8.1 Příslušnost matriky k zapsání jména a příjmení 99
8.2 Příslušnost matriky k zapsání změn jména a příjmení 101
8.3 Správní řízení a poplatky 101
9 Rozhodování soudu o jméně a příjmení 103
9.1 Shrnutí případů rozhodování soudu o jméně a příjmení dítěte..... 103
9.2 Právo dítěte být slyšeno 104
10 Navrhovaná úprava 107
10.1 Ochrana jména..... 107
10.2 Navrhovaná úprava jména 110
11 Závěr 116

Seznam zkratk

Použitá literatura

1 Úvod

Ochrana osobnosti od revoluce velmi pokročila. Osobnost a statusová práva se staly velice diskutovanými tématy. V současnosti náš občanský zákoník věnuje osobnostním právům člověka jen devět ustanovení, nicméně z bohaté judikatury se dá usuzovat, že důležitost těchto otázek stále roste. Přípravovaná nová úprava občanského práva věnuje osobnostním právům více prostoru a je znát, že tvůrci měli při své práci jako výchozí hledisko zejména osobnost člověka. Není divu, respektování osobnosti člověka a jeho individuální integrity je nutnou podmínkou jeho důstojné existence a jeho celkového svobodného rozvoje.

Základními dokumenty, ze kterých je třeba vycházet je samozřejmě Ústava a Listina základních práv a svobod, také mezinárodní úmluvy o lidských právech, nicméně občanské právo ve sféře své působnosti může k respektování osobnosti člověka značně přispívat svými zásadami, nástroji a prostředky.

V této práci jsem se zabývala ochranou jména a příjmení jako součástí všeobecného osobnostního práva a dále úpravou institutu jména a příjmení z hlediska rodinného práva a práva správního (zejména zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, dále jen "ZM").

2 Právo na jméno, jeho povaha a obsah

Právo člověka na jméno, tedy právo na **určení jeho totožnosti**, patří k základním právům ve smyslu čl. 7 a 8 Úmluvy o právech dítěte. Úmluva zakotvuje právo dítěte být registrováno ihned po narození a má od narození právo na jméno, právo na státní příslušnost, a pokud to je možné, právo znát své rodiče a právo na jejich péči. Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, zabezpečují provádění těchto práv v souladu se svým vnitrostátním zákonodárstvím a v souladu se svými závazky vyplývajícími z příslušných mezinárodněprávních dokumentů v této oblasti se zvláštním důrazem na to, aby dítě nezůstalo bez státní příslušnosti.

Jméno je významným atributem osobnosti, musíme ho chápat jako součást širšího práva na sebeuplatnění jednotlivce. Význam registrace a udělení jména dítěti deklaruje i čl. 24 odst. 2 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech. Právo na jméno náleží bez rozdílu každé fyzické osobě bez ohledu na postavení a věk. Listina základních práv a svobod (dále jen "Listina") výslovně právo na jméno nezakotvuje.

Jméno vytváří představu o celkové osobnosti fyzické osoby jako individuality, takže se zároveň stává důležitou složkou jejího celkového občanskoprávního postavení.¹

Zatímco příjmení dítěte vyplývá z jeho sounáležitosti k určité rodině a zpravidla je určeno ještě před jeho narozením, povinnost určit dítěti jméno náleží jeho rodičům. Jméno (rodné, křestní) dítě blíže určuje, odlišuje od sebe jednotlivé příslušníky rodiny označené stejným příjmením. Proto jsou příjmení dědičná, zatímco jména se volí pro každého jedince při jeho narození nově.

Evropský soud pro lidská práva ve věci Guillot proti Francii dovedl, že odmítnutí zápisu jednoho z křestních jmen dítěte do matriky není nerespektováním práva na soukromý a rodinný život ve smyslu Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (čl. 8 odst. 1). Soud však uznal, že křestní jméno, stejně jako příjmení, jako prostředky identifikace osoby v rodině a společnosti, mají vztah

¹ Knap, K. a kol.: Ochrana osobnosti podle občanského práva 3. přepracované a doplněné vydání, Linde Praha a.s., 1996, s. 105.

k jejímu soukromému a rodinnému životu, a že výběr křestního jména má intimní a citový charakter pro rodiče, a spadá tak i do jejich soukromé sféry. Dovodil ale, že nepříjemnosti spojené s rozdílem mezi jménem dítěte pro ně běžně užívaným a jeho jménem zapsaným v rodném listě nejsou takového dosahu, aby mohly být považovány za nerespektování soukromého a rodinného života.

Jméno a příjmení fyzické osoby je **individualizačním znakem**, pod kterým se osoba uplatňuje ve společnosti. Důležitost tohoto institutu zdůrazňuje právo na ochranu osobnosti v § 11 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku (dále jen „ObčZ“). Ten stanoví, že fyzická osoba má právo na ochranu svého jména. Chráněno je příjmení a za určitých okolností i samotné jméno, pokud se stane pro určitou fyzickou osobu příznačným a samo o sobě fyzickou osobu individualizuje. Spadá sem bezpochyby i ochrana pseudonymu. Má-li fyzická osoba dvě příjmení nebo dvě jména, pod ochranu spadají obě. Stejně jako práva na ochranu může požívat i pouhá přezdívka.

Jméno a příjmení má svůj aspekt soukromoprávní i veřejnoprávní.


[…]


§ 725

- (1) Osvojení zletilého nemá vliv na jeho příjmení.
- (2) Osvojený může prohlásit, že bude ke svému příjmení připojovat příjmení osvojitele, pokud s tím osvojitel souhlasí; ustanovení § 708 odst. 2 platí zde obdobně; jsou-li osvojiteli zletilého manželé, jejichž příjmení jsou různá, může osvojený prohlásit, že bude ke svému příjmení připojovat příjmení určené pro společné děti osvojitelů, pokud s tím osvojitelé souhlasí.

Osobní jméno a příjmení dítěte

§731

- (1) Dítě, které se narodí za trvání manželství svých rodičů, má příjmení určené při uzavření jejich manželství pro děti, které se manželům narodí.
- (2) Dítě má jinak příjmení toho z rodičů, které rodiče zvolí. Nedohodnou-li se rodiče o příjmení dítěte, určí jeho příjmení soud; stejné platí o osobním jménu dítěte.

- (3) Uzavřou-li rodiče manželství po narození svého dítěte, bude mít dítě příjmení určené při uzavření jejich manželství pro děti, které se manželům narodí.

§ 732

Je-li znám jen jeden z rodičů, má dítě jeho příjmení. Tento rodič také určí osobní jméno dítěte; jinak je určí soud.

§ 733

Uzavře-li manželství matka dítěte, jehož otec není znám, mohou matka dítěte a její manžel shodně prohlásit před matričním úřadem, že příjmení určené pro jejich ostatní děti bude mít i toto dítě.

§ 734

- (1) Ke změně příjmení dítěte podle ustanovení § 731 až 793 je třeba vyjádření dítěte za stejných předpokladů a podmínek jako v jiných záležitostech týkajících se dítěte; je-li dítě starší patnácti let, je třeba, aby se změnou svého příjmení souhlasilo.
- (2) Ustanovení § 731 až 733 nelze použít, dosáhlo-li dítě zletilosti.

§ 735

Není-li žádný z rodičů znám, určí osobní jméno a příjmení dítěte soud.

§ 842

- (1) přijetí projevu vůle o vstupu do partnerství požádají osoby, které chtějí vstoupit do partnerství, příslušný matriční úřad a ke své žádosti připojí doklady osvědčující jejich totožnost a způsobilost ke vstupu do partnerství; co je obsahem žádosti a jaké doklady je třeba předložit, stanoví zvláštní zákon; ten také stanoví, za jakých podmínek lze předložení dokladů prominout, a u kterých dokladů není prominutí možné. Nelze prominout předložení osvědčení o totožnosti a osvědčení o státním občanství ČR.

- (2) Dříve, než učiní projev vůle o vstupu do partnerství, osoby vstupující do partnerství výslovně uvedou, že jim nejsou známy skutečnosti, pro které by jim zákon zakazoval, aby do partnerství vstoupily.
- (3) Ustanovení § 531 a 533 se použijí přiměřeně; ustanovení § 534 platí i zde.

11 Závěr

Mou snahou bylo komplexně zhodnotit problematiku jména a příjmení z hlediska ústavněprávního, občanskoprávního, rodinněprávního a správněprávního. Druhá dvě hlediska jsou rozebrána popisnějším způsobem, u ústavněprávního a občanskoprávního hlediska jsem se snažila o teoretičtější pohled. V otázkách ochrany osobností jsem vycházela z velkého množství judikátů, a to jak českých soudů, tak i zahraniční rozhodovací praxe. Jde o problematiku živou, která klade nelehké otázky, a která se bude v následujících letech stále dotvořovat. Současná zákonná ustanovení k této problematice jsou spíše stručná a lidé, mám na mysli zejména veřejnost, ale i například soudce, se stále ještě učí, jak tyto paragrafy vykládat a jak daleko mohou při výkladu těchto ustanovení zajít. Vývoj institutu ochrany osobností byl na našem území zpřetrhán komunistickým režimem, proto není divu, že stále ještě trochu tápeme. Aby se smysl a význam této problematiky dostal lidem pod kůži, bude ještě nějaký čas trvat. Navíc tady musíme předpokládat vývoj dále, nemůžeme říci, že na otázky týkající se osobnosti známe definitivní odpovědi. Připravovaná úprava občanského práva respektuje dosavadní vývoj této problematiky, vychází z vědomí důležitosti osobnostních otázek a zohledňuje současné evropské zkušenosti. Pravidla pro ochranu jména jsou stanovena podrobněji a v některých směrech rozšířena, což je třeba hodnotit pozitivně. Jde například o situaci, kdy objektivní důvody brání dotčenému bránit se sám, přiznává se ve stejném rozsahu žalobní právo také jeho nejbližším příbuzným. K upevnění rodinných vazeb a posílení soudržnosti rodiny může přispět i ustanovení zvláštní ochrany tam, kde neoprávněný zásah do jména jedné osoby podstatně zasahuje vážnost celé rodiny. Dobré je i výslovné ustanovení, že člověk, který užívá jiné jméno než své vlastní, nese následky omylů a újem z toho vzniklých.

Uvidíme, v jaké podobě bude nový občanský zákoník schválen a jak budou jeho nová ustanovení vykládána a judikována. Doufejme, že poslanci pochopí, že statusové věci mají být řešeny velmi opatrně a uvážlivě a léta pečlivě připravovaný návrh by neměl být měněn. Do doby schválení kodexu máme úpravu současného občanského zákoníku, která dle mého názoru, zejména díky vodítkům publikovaných rozhodnutí soudů, přijatelně fungující.

Seznam zkratk

Listina Listina základních práv a svobod
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
OSŘ zákon 99/1963., občanský soudní řád
ZM zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách
ZR zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině
