## Oponentský posudek na rigorózní Mgr. Lenky Piskačové

### Jméno a příjmení ve světle statusových práv

Autorka se v oponované práci zabývá právně i společensky závažnou a aktuální tematikou, která bývá často neprávem opomíjena jak v právní teorii, tak i praxi, vzdor tomu, že jde o problematiku mimořádně citlivou a ve společnosti živou..

Diplomantka ke zpracování zvoleného tématu přistoupila odpovědně. Prostudovala poměrně velké množství odborné literatury, a to jak monografické, tak i časopisecké povahy. Seznámila se s názory řady autorů, které nepřebírá automaticky, nýbrž využívá je k formulaci vlastních stanovisek (srov. její skeptický pohled na problematiku babyboxů). Dobře zná i rozhodovací činnost soudů, jak o tom svědčí i partie 7.2.3. věnovaná rozboru některých soudních rozhodnutí (možná, že přirozeněji by působilo, kdyby tyto soudní přístupy byly organicky zapracovány přímo v textu práce).

Správně propojila úpravu soukromoprávní představovanou zejména zákonem o rodině a občanským zákoníkem s úpravou obsaženou v zákoně o matrikách. Ze zřetele neztrácí ani ústavněprávní aspekty zkoumaného tématu. Zabývá se aktuálními otázkami, které současná právní praxe přináší (srov. z tohoto pohledu zdařilý výklad o přechylování příjmení žen). Současně upozorňuje i na některé nedostatky platné právní úpravy (rozpaky vzbuzuje např. právní úprava jde-li „ přihlášení se k národnosti “, které je podmínkou užívání nového příjmení v nepřechýlené podobě).

Výklad o ochraně jména a právu na jméno jako součást všeobecného osobnostního práva považuji za velmi zdařilý, stejně tak jako výklad o změně příjmení hanlivého nebo směšného.

Práce má vhodnou systematiku a velmi dobrou formální i jazykovou úroveň. Obsahově je vyvážená, i když výklad o pseudonymu nelze zdaleka považovat za vyčerpávající.

V práci je obsaženo i stanovisko autorky k nově připravované a dílem již veřejně přístupné úpravě zkoumané problematiky v novém občanském zákoníku. Zatímco s jejím komentářem k návrhu lze souhlasit, citace jednotlivých nově navržených ustanovení je nadbytečná.

Protože docházím k závěru, že posuzovaná rigorózní práce Mgr. Lenky Piskačové vyhovuje podmínkám pro tento druh prací, doporučuji její obhajobu.

V Praze dne 3.3.2007

---

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc

oponent